1

2023年 11月 30日

報道関係者各位

株式会社店研創意

店舗の設計施工、什器・備品の企画製造販売大手の株式会社店研創意（本社：大阪府大阪市中央区、代表

取締役社長：大西 寛）は、「ストア・エキスプレス バーチャルショールーム https://virtual.store-express.com/」を、2023

年 11月 30日（木）に全面オープンしましたので、お知らせします。

同年 10月 6日(金)オープン時点の 3業種（アパレル・雑貨店・量販店）に、リユースショップ・アウトドア・ポップア

ップストア・カフェ（施工イメージ）の 4業種を追加した全 7ショールームを展開。さらに什器のカラー変更や、棚板

やハンガーといったオプションの付け替えの新機能を搭載するなど、よりバラエティに富んだ店舗空間の演出をプロ

デュースできる仕様としました。

店舗づくりで欠かせない什器は、商品群が豊富である一方で、サイズ・タイプやオプションの選択、必要数量の割

り出しなどが難しく、店舗内に設置した状態をイメージしにくいとの声を、お客様よりいただいていました。さらに、ショー

ルーム展示やカタログ・ECサイトでは紹介スペースが限られ、オプションの使用イメージや店内での設置イメージを

十分に伝えられないことも課題でした。こうした背景から、カタログ画像やショールーム展示では分かりづらかった什

器商品の使用イメージを提供し、お客様の商品検討・購入をサポートする取り組みとして、バーチャルショールーム

の開発に至りました。

本ショールームは、ショッピングモール仕立てのバーチャル空間に、当社の多種多様な店舗づくりの実績を活かし

た業種別で構築。リアルショールームのような感覚で自由に回遊しながら、当社オリジナルの主要什器を確認できる

のが特徴です。10月のオープン以降、本ショールームをきっかけに、「ストア・エキスプレス」のリアル店舗への来店

や受注に繋がった実績もあります。このたびの全面オープンでは、新たにカラーとオプションの付け替え機能を搭載

することで、よりリアルに近い使用イメージを提供します。7業種のショールームに加え、ストア・エキスプレス取り扱い

商品の中でもニーズが高まっているバックヤード空間も展開し、お客様のお店づくりをサポートします。

約 50年にわたって培ったモノづくりのノウハウと国内外の生産背景を活かし、今後も、店舗をはじめとするあらゆ

る空間づくりのパートナーとなるべく、お客様の課題解決に共に取り組んでまいります。

店舗什器に特化した「ストア・エキスプレス バーチャルショールーム」全面オープン

7 ショールームに拡張、カラー変更とオプション付け替えの新機能も搭載

リユースショップのバーチャルショールーム  量販店のバーチャルショールーム（什器パターン案）

https://virtual.store-express.com/
https://virtual.store-express.com/）を、2023年12
https://virtual.store-express.com/）を、2023年12

2

「ストア・エキスプレス バーチャルショールーム」概要

質感にこだわり制作した 3DCGの什器を展示した業種別のバー

チャルショールームです。アパレル・雑貨店・量販店・リユースショッ

プ・アウトドア・ポップアップストア・カフェ（施工イメージ）の 7ショー

ルームに、バックヤード空間を加えた計 8空間。店内でレイアウト

および商品陳列された什器に、カラーやオプションを好みに合わせ

て付け替えることで、リアルに近い形でイメージしていただけます。

アプリのダウンロードは不要、「ストア・エキスプレス オンラインショッ

プ」のオープンコンテンツなので、誰でも自由にバーチャルショール

ームを訪れ、Webブラウザ上で閲覧・操作をすることができます。

お客様の多様なニーズに寄り添い、什器選びが容易になるコンテンツを目指し、今後もアップデートや改善を検討

してまいります。

「ストア・エキスプレス バーチャルショールーム」特徴

■【新機能】 カラー付け替え

600通り以上の組合せから、おすすめパターンを提案

■【新機能】 オプション付け替え

木棚もしくはフック陳列の選択が可能

■リアルに近い質感にこだわった商品 3DCG

■ポイント移動

俯瞰 Mapから、各ショールームへ遷移

カフェの施工イメージ バックヤードのバーチャルショールーム

3

その他のバーチャルショールーム

■店研創意の什器ラインナップについて

当社は、主力商品である店舗什器を約 2,300点取り扱っています。卓上などで使用する小型商品から自立式

の大型商品を含む「単体什器」と、オプションや複数の組合せでサイズや棚数、陳列方法などを変更できる「システ

ム什器」、さらにデザイン性を高めた「シリーズ什器」などがあり、豊富な選択肢を提供しています。

■360度のバーチャル空間

■商品詳細ページへの遷移

オレンジマークから商品概要のポップアップが表され、商品画像をクリックすると、商品詳細ページへ

雑貨店のバーチャルショールーム  アパレルのバーチャルショールーム

4

■株式会社店研創意について https://www.tenken.co.jp/

大阪市本町にて、現グループ会社である大西衣料株式会社の店舗内装業を立ち上げる形で、1975 年に創業。

現在は「空間プロデュース」事業として、全国の物販店・飲食店・サービス店など幅広い業種で年間約 2,000 件の

設計施工を手掛けています。また、店舗什器、ディスプレイ用品、包装資材、店内装飾、販促グッズや備品消耗品

など、店舗・オフィスで必要なアイテム約 70,000 点を常時販売する通販事業「ストア・エキスプレス」において、

2018 年に業界トップの会員数 60 万人を突破。自社オリジナル商品開発で培ったノウハウや、国内外の幅広い生

産背景・調達先を活用したオーダーメイド什器の企画・製作も展開しています。

オンラインストア： https://www.store-express.com/

Instagram： https://www.instagram.com/_store_express/

Facebook： https://www.facebook.com/storeexpress.jp/

Twitter： https://twitter.com/StoreExpress_jp/

■会社概要

社名 株式会社店研創意 https://www.tenken.co.jp/

所在地 〒541-0056 大阪府大阪市中央区久太郎町 3-4-20

代表者 代表取締役社長 大西 寛

設立 1975年 1月

事業内容 店舗什器・備品の販売及び店舗の設計・施工

■カタログ・商品に関するお問合せ先

お問合せ窓口：06-6203-6660 ／ ナビダイヤル：0570-200-112

※いずれも、月～金 9：00～19：00 土 9：00～17：00 ※日・祝を除く

＜報道関係者のお問い合わせ先＞

株式会社大西 経営企画部広報チーム 高橋

TEL：070-6687-0107  E-mail：c.takahashi@onisi.jp

※株式会社店研創意は、株式会社大西の子会社です。

https://www.tenken.co.jp/
https://www.store-express.com/
https://www.instagram.com/_store_express/
https://www.facebook.com/storeexpress.jp
https://twitter.com/StoreExpress_jp/
https://www.tenken.co.jp/
mailto:c.takahashi@onisi.jp